
Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 201576 DIÁRIO OFICIAL Nº 33008

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o Término de Vinculo de EDMAR GUIMARÃES 
SANTANA NETO - Agente Prisional, publicado no DOE nº 33.006 
de 06/11/2015 com nº de Protocolo 894599.

Protocolo 896392

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
Numero: 08
Data de Assinatura: 05/11/2015 - Vigência: 05/11/2015 à 
05/05/2016
Justifi cativa: De acordo com art. 43, caput e seu inciso VI e 51 
da Portaria Interministerial nº 507/2011
Objeto: Acrescentar as disposições contidas na Portaria 
Interministerial nº 507/2011, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão. 
Termo de Cooperação: 003 - Exercício: 2011
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1316.7365       
Natureza da Despesa: 449051 -  Fonte/Origem do Recurso:  
0101000000/Estadual
Partes: Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS

Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 896192

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 076/2015-GS/SEDEME                 BELÉM, 
05 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado 
de 02/01/2015, publicado no DOE nº 32.805, de 12/01/2015 e 
PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado 
no DOE nº 32.808 de 15/01/2015;
RESOLVE:
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor EDUARDO 
ARAÚJO DO AMARAL, identidade funcional nº 5897408/2, 
ocupante do Cargo de Gerente, portador do CPF nº690.028.432-
91 e Carteira de Identidade nº 3480635- SSP/PA;
II. O valor do suprimento corresponde a R$2.000,00 
(dois mil Reais) e destina-se a atender despesas em situação 
emergencial, nas atividades diárias da Coordenadoria de 
Infraestrutura e Logística.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.122.1297.4534 - 33.90.30 - R$1.500,00 - Material de 
Consumo;
33.90.39 - R$    500,00- Serviços de Terceiros - Pes.    Jurídica.
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 896082

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 099/2015 - RH/DAF
Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Proc. 2015/472841. 

RESOLVE: CONCEDER diárias aos servidores BRUNO RAFAEL 
FERRO CUNHA, mat. 5917253/1, CPF 744195792-34, Gerente 
de Relações com Clientes e WILKEN MACHADO ELOI, mat. 
5916864/2, CPF 946879862-34, Gerente de Incentivos Fiscais 
e Infra-estrutura. OBJETIVO: Realizar levantamento cadastral 
de empresas instaladas no DI-Barcarena. TRECHO: BELEM/
BARCARENA/BELEM. PERÍODO: 29/10/2015. QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de Outubro de 2015
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES
Presidente/CODEC

Protocolo 892452

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Pregão eletrônico nº 02/2014 - SEAD/DGL
Termo Aditivo ao Contrato Nº: 011/2014 - IMETROPARÁ
Termo Aditivo: 1º       
Objeto: Redução do quantitativo de veículos automotores 
terrestre de médio porte.
Data de Assinatura: 01 de Julho de 2015    
Vigência:  30/09/2015         
Contratado: R&A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA
Responsável: Andréa Mazzariol Baptista
Endereço:  Av. Julio Cesar, 3948 - Cj. Residencial Marex, Val de 
Cães - Belém - Pará
Fiscal de contrato: Emerson Leite
Suplente: Jacqueline Agnes
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 895959

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato Termo Aditivo: 3
Contrato 005/2013-CEASA/PA
Assinatura: 24/09/2015
Vigência: 24/09/2015 a 24/12/2015
Valor do Aditivo: R$ 5.473,38
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação por mais 03 (três) meses
Orçamento:
Prog. Trabalho: 4534 / Fonte: 0261 / Origem: Estadual               
Contratado(s): CLARO S/A - Rua Flórida, 1970 - Cidade Monções
CEP: 04.565-001 - São Paulo/SP
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo 896090

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 015/2015 - CV 42/2014 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
A3 Engenharia Ltda. - CNPJ 04.656.777/0001-60.
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Muro do Centro Socioeducativo 
Masculino- CSEM, Município de Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 08/11/2015 a 07/03/2015
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 896137

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 156/2013 - CP 12/2013 (ENTÃO SEOP) - Construção 
da Sede do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 
IGEPREV, no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 156/2013: 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Valor do Percentual: 7,2640%
Dotação Orçamentária: 09.122.1369.6809 449051 0261
Data de Assinatura: 06/11/2015
Contratada: Circulo Engenharia Ltda     
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 896134

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1116/2015 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/487143
Servidor: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Matrícula: 5693870/16
Cargo/Função: Secretario Adjunto de Obras Públicas
Objetivo: Fiscalizar a obra do Estádio Colosso Tapajós.
Período: 12/11/2015
Diárias: ½
Destino(s): Santarém/PA.
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 896053

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA TOMADA DE PREÇO Nº 022/2015
A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso 
da empresa TERRA LTDA ME - CNPJ 04.015.340/0001-47, 
referente à TP 022/2015, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para a elaboração do plano Municipal de 
Saneamento Básico do Município de PLACAS, no Estado do Pará, 
e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-lo, 
os autos encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo 
de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 
8666/93.
Belém, 09 de Novembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 896070
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP Nº024/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos 
itens suscitados em ata sobre as habilitações referentes à 
Tomada de Preço nº 024/2015, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para a elaboração do plano Municipal de 
Saneamento Básico do Município de Rio Maria, no Estado do 
Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
1-Foi Habilitada por atender aos itens do edital a empresa:
B&B ENGENHARIA LTDA - CNPJ 07.140.111/0001-42, em relação 
aos itens 7.1, 7.2, 8.3.3e 8.4 suscitados em ata a empresa 
respeito conforme cadastro SICAF apresentado na página 393 
do processo.
2-Foram inabilitadas as empresas:
KEY CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA - CNPJ 
03.006.106/0001-90, pois não cumpriu com o item 10.11.6.3, 
pois o comprovante anexado e de outro processo licitatório 
com valor errado, também descumpriu o item 9.4 do edital, 
pois não atendeu ao item 9-K-a do termo de referencia, pois a 
exigência que o coordenador seja engenheiro Civil ou ambienta 
ou Sanitárias e a empresa apresentou Biólogo.
TERRA LTDA ME - CNPJ 04.015.340/0001-47; pois sua 
documentação está com a razão social divergente, pois no 
Cadastro de pessoa Física, no cadastro Sicaf e nas certidões 
fazendária Federal e estadual está como ME, porém na Certidão 
do FGTS e na Fazendária Municipal não tem o ME, tornando 
inválidas as certidões que não estiverem com o correto 
enquadramento.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 09 de Novembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 896525
AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 

020/2015
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à CP 020/2015, cujo objeto é contratação 
de empresa de engenharia para Conclusão do sistema de 
abastecimento de Água no Município de São Caetano de Odivelas 
no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham interesse 


